
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  18883  del  16/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIORNI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MODOLA CARMINE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2022, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata
E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata E0000000012 e a vari capitoli di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05964 16/05/2022



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, riferita a risorse coperte con avanzo di 

amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata E0000000011, in conto capitale, 

capitolo di entrata E0000000012 e a vari capitoli di spesa”.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTO lo Statuto regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTE la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è proceduto 

alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore della 

Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a 

Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

Pagina  2 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore generale, prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale 

sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 278, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 279, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

Pagina  3 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

VISTE le richieste di variazione di bilancio, riportate in ordine cronologico nelle 

tabelle sottostanti, nell’ambito delle quali, le rispettive Direzioni regionali, 

acquisito, ove previsto, il visto degli Assessori competenti per materia, hanno 

comunicato la necessità di integrare, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2022, i capitoli di spesa di propria competenza, iscritti nei programmi 

di spesa delle relative missioni, mediante l’utilizzazione delle risorse coperte 

con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente ed in conto capitale, 

al fine di consentire l’attuazione di specifici interventi per i quali i capitoli di 

spesa predetti sono appositamente finalizzati: 

Avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento 

M. e

P.
Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione 

Regionale  
Agricoltura, 

Promozione della 

Filiera e della 

Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca, 

Foreste 

Area 

Promozione e 

Strumenti di 

Mercato 

273723  

del  

18/03/2022 

Iscrivere in bilancio le somme 

trasferite dal MIPAAF 

(Decreto di Liquidazione n. 

584694 del 9.11.2021) 

relative alle quote del Fondo 

mense scolastiche biologiche. 

16.01 1.04.01.02 U0000B11126 + € 184.308,19

Direzione 

Regionale  

Inclusione 

Sociale 

Area   

Programmazione 

degli interventi e 

dei servizi del 

sistema integrato 

sociale 

288424  

del 

23/03/2022 

Restituire quanto erogato ai 

sensi dell’art. 104 del DL n. 

34/2020 e non rendicontato, 

richiesto dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con 

nota prot. RL 230265 del 

8.3.2022. 

12.02 1.04.01.01 U0000H41186 

(nuova 

istituzione 

derivato di 

U0000H41182) 

+ € 3.653.438,70

Pagina  4 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



Direzione  

Regionale 

Programmazione 

Economica 

Area 

Affari Generali e 

Attuazione dei 

Programmi di 

Investimento 

Subregionali 

313211 

del 

30/03/2022 

Iscrivere in bilancio le risorse 

provenienti dall’assegnazione 

dello Stato ai sensi dell’art. 1, 

comma 7, della Legge 17 

maggio 1999, n. 144, 

necessarie a garantire la 

copertura finanziaria 

dell’obbligazioni scaturenti 

dal rinnovo di n. 3 incarichi di 

componente interno del 

Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti 

Pubblici (NUVV Lazio) per il 

triennio 2022/2025. 

01.03 1.03.02.01 U0000C11101 + € 237.514,32

Direzione 

Regionale 

Centrale Acquisti 

385718  

del 

20/04/2022 

Avviare un percorso di 

formazione specifica per i 

dipendenti della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti. 

01.11 1.03.02.04 U0000S23106 + € 70.000,00

Direzione 

Regionale  

Lavori Pubblici, 

Stazione Unica 

Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa 

del Suolo    

Area  

    Tutela del 

Territorio             

417154  

del 

29/04/2022 

Impegnare e liquidare sul 

corretto macroaggregato 

nell'ambito del D.P.R. 

24/07/1977 n.616 art.92/a 

concernente la concessione di 

contributi trentennali ai 

proprietari di fabbricati 

distrutti o danneggiati dalla 

guerra. 

11.02 1.04.03.99 U0000E45105 

(nuova 

istituzione 

derivato di 

U0000E45102) 

+ € 4.711,76

Avanzo di amministrazione vincolato in c/capitale 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento 

M. e

P.
Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione  

Regionale 

Bilancio 

Governo 

Societario 

Demanio e 

Patrimonio 

306100    

del 

28/03/2022 

Impegnare, a favore dei 

comuni colpiti dagli eventi 

sismici 2016-2017, i fondi 

derivanti dalle entrate 

provenienti da donazioni per 

la realizzazione di progetti 

finalizzati al rilancio e/o allo 

sviluppo di attività di 

carattere istituzionale, 

sociale, commerciale, 

turistica, artigianale, 

sociosanitaria o educativa. 

11.02 2.03.01.02 U0000E46144 + € 48.974,13

Pagina  5 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



Direzione 

Regionale  

Per le Politiche 

Abitative e la 

Pianificazione 

Territoriale, 

Paesistica e 

Urbanistica 

 316452       

del 

30/03/2022 

Predisporre l’atto di impegno 

a favore delle 

amministrazioni beneficiarie 

individuate, finanziate con le 

risorse di cui al DL 59/2021 

e DPCM attuativo del 15 

settembre. 

08.02 2.03.01.02 U0000E62136 + € 24.016.959,11

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto, 

Allegato “AB” alla deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 

279, in relazione ai medesimi capitoli di spesa ad eccezione: 

 del capitolo di spesa di nuova istituzione U0000E45105 per il quale

l’intero importo da reiscriversi pari ad euro 4.711,76 è riportato

nell’ambito delle risorse di cui al capitolo U0000E45102 posto a

copertura della medesima finalità di spesa;

 del capitolo di spesa di nuova istituzione U0000H41186 per il quale

l’importo da reiscriversi pari ad euro 3.653.438,70 è riportato

nell’ambito delle risorse di cui al capitolo U0000H41182 per euro

2.573.126,76 e al capitolo U0000H41183 per euro 1.080.311,94,

entrambi posti a copertura della medesima finalità di spesa;

 del capitolo di spesa U0000S23106 per il quale quota parte

dell’importo da reiscriversi, pari ad euro 61.867,00, è riportato

nell’ambito delle risorse di cui al capitolo U0000S23103 posto a

copertura della medesima finalità di spesa;

RITENUTO necessario, per quel che concerne la spesa, provvedere all’istituzione 

nell’ambito del programma 02 “Interventi a seguito di calamità naturali” della 

missione 11 “Soccorso civile” del capitolo U0000E45105 piano dei conti 

finanziario al IV livello 1.04.03.99 derivato del capitolo U0000E45102 e, 

nell’ambito del programma 02 “Interventi per la disabilita” della missione 12 

“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, del capitolo U0000H41186 piano 

dei conti finanziario al IV livello 1.04.01.01 derivato del capitolo 

U0000H41182; 

RITENUTO necessario, per quel che concerne l’entrata, provvedere all’integrazione, in 

termini di competenza, per l’anno 2022, per euro 4.149.972,97 del capitolo 

E0000000011, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato di parte 

corrente, e per euro 24.065.933,24 del capitolo E0000000012, relativo 

all’avanzo di amministrazione vincolato in c/capitale; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra, allo stanziamento per euro 28.215.906,21 in 

termini di cassa, per l’anno 2022, dei capitoli di spesa indicati nelle tabelle 

Pagina  6 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



sopra riportate, si provvede mediante la corrispondente riduzione del fondo di 

riserva per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa U0000T25502, di cui al 

programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

piano dei conti finanziario al IV livello 1.10.01.01; 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

U0000E45105 è assegnato nella competenza della Direzione Regionale 

“Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” 

mentre il capitolo di spesa di nuova istituzione U0000H41186 è assegnato nella 

competenza della Direzione Regionale “Inclusione Sociale”; 

VISTO l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede: “Salva 

differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, 

i dirigenti responsabili  della  spesa o,  in assenza di disciplina, il responsabile  

finanziario  della  regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale  

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli  

di spesa del medesimo macroaggregato, le variazioni di bilancio riguardanti 

la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti  da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalita' previste dall'art. 42, commi 8 e 9, ….”; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente variazione di

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022:

Pagina  7 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



ENTRATA 

capitolo denominazione capitolo competenza 2022 
E0000000011 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE 

+ € 4.149.972,97

capitolo denominazione capitolo competenza 2022 
E0000000012 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO IN 

C/CAPITALE 
+ € 24.065.933,24

SPESA 

missione e programma 

16.01 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
1.04.01.02 + € 184.308,19 + € 184.308,19

cap. denominazione capitolo 
U0000B11126 UTILIZZAZIONE ASSEGNAZIONE DEL 

MIPAAF RELATIVA ALLA QUOTA 

REGIONALE DEL FONDO PER LE MENSE 

SCOLASTICHE BIOLOGICHE (D.L. N. 50/17 

ART. 64, C. 5BIS, CONVERTITO CON LEGGE 

N. 96/17) § TRASFERIMENTI CORRENTI A

AMMINISTRAZIONI LOCALI

missione e programma 

01.03 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
1.03.02.01 + € 237.514,32 + € 237.514,32

cap. denominazione capitolo 
U0000C11101 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 7 DELLA LEGGE 17.5.1999 N. 144 

PER LA COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI 

VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 

INVESTIMENTI PUBBLICI § ORGANI E 

INCARICHI ISTITUZIONALI 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

Pagina  8 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



missione e programma 

11.02 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
1.04.03.99 + € 4.711,76 + € 4.711,76

cap. denominazione capitolo 
U0000E45105 (nuova istituzione) 

ARMO - CONTRIBUTI 30LI IN ANNUALITA' 

IN SEMESTRALITA' O IN RATE COSTANTI 

AI PROPRIETARI CHE PROVVEDONO ALLA 

RICOSTRUZIONE ED ALLA RIPARAZIONE 

DEI LORO FRABBRICATI DISTRUTTI O 

DANNEGGIATI DALLA GUERRA PER 

DESTINARLI ALLE PERSONE RIMASTE 

SENZA TETTO, NONCHE' CONTRIBUTI AI 

PROPRIETARI STESSI DELLE 

ANNNUALITA' DI AMMORTAMENTO DEI 

MUTUI CONTRATTI § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A ALTRE IMPRESE 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
2.03.01.02 + € 48.974,13 + € 48.974,13

cap. denominazione capitolo 
U0000E46144 UTILIZZAZIONE DELLE ENTRATE 

DERIVANTI DA DONAZIONI A FAVORE DEI 

COMUNI COLPITI DALL'EVENTO SISMICO 

DEL 24 AGOSTO 2016 § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

missione e programma 

08.02 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
2.03.01.02 + € 24.016.959,11 + € 24.016.959,11

cap. denominazione capitolo 
U0000E62136 FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - 

D.P.C.M. 15 SETTEMBRE 2021 ATTUATIVO

DEL D.L. N. 59/2021 - M2C3 PROGRAMMA

DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA

RESIDENZIALE PUBBLICA § CONTRIBUTI

AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI

LOCALI

Pagina  9 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



missione e programma 

12.02 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
1.04.01.01 + € 3.653.438,70 + € 3.653.438,70

cap. denominazione capitolo 
U0000H41186 (nuova istituzione) 

ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL’ASSEGNAZIONE DELLO STATO DA 

DESTINARE AGLI ENTI GESTORI DELLE 

STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER 

PERSONE CON 

DISABILITA’ § TRASFERIMENTI CORRENTI 

A AMMINISTRAZIONI CENTRALI  

missione e programma 

01.11 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022 
1.03.02.04 + € 70.000,00 + € 70.000,00

cap. denominazione capitolo 
U0000S23106 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DI 

CUI AL FONDO PER L'AGGREGAZIONE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI - ART. 

9, C. 9, DEL D.L. N. 66/2014, CONVERTITO 

DALLA L. N. 89/2014 § ACQUISTO DI 

SERVIZI PER FORMAZIONE E 

ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE 

DELL'ENTE 

missione e programma 

20.01 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2022 
1.10.01.01 - € 28.215.906,21

cap. denominazione 
U0000T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRAZIONE 

DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione U0000E45105

nella competenza della Direzione Regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse

Pagina  10 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022



Idriche e Difesa del Suolo” e il capitolo di spesa di nuova istituzione U0000H41186 nella competenza 

della Direzione Regionale “Inclusione Sociale”; 

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 

Pagina  11 / 15

Atto n. G05964 del 16/05/2022




